
 

 

 

 

 

 

Ai docenti 

Al Personale Ata 

Agli studenti e per loro tramite alle famiglie 

 

 

CIRCOLARE N° 41 

 

OGGETTO: misure organizzative per la ripresa delle attività didattiche in presenza  dal 7 Gennaio 

2021 a tutela della salute ed il contenimento della diffusione del contagio da Covid  -19 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;  

VISTO il Regolamento d’Istituto e ogni altro regolamento vigente che definisca i diritti e i doveri 

degli studenti e delle loro famiglie nonché del personale scolastico, in materia di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica; 

CONSIDERATE le Linee Guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del 

SARSCoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 

Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali;  

VISTO il Rapporto dell'Istituto Superiore della Sanità n. 58 del 21 agosto 2020, recante indicazioni 

operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei Servizi Educativi 

pubblicato nella pagina del MIUR dedicata alla riapertura delle Scuole a settembre; 

VISTA l’Ordinanza della Regione Calabria n. 63 del 21 agosto 2020 VISTO il DVR- aggiornato del 

19 settembre 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione 

scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione;  

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali, pur in presenza delle 

difficoltà in essere collegate alla diffusione dell’epidemia; 

VISTO il DPCM 3 Novembre 2020; 

VISTO il D. Legge del 3 Dicembre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della salute del 24 dicembre 2020 indicante la ripresa delle attività 

didattiche in presenza al 50% dal 7 gennaio al 15 gennaio 2021 VISTA la Circolare del MI n 2241 



del 28 dicembre 2020 indicante la ripresa delle attività didattiche in presenza al 50% dal 7 gennaio al 

15 gennaio 2021; 

VISTO il Documento operativo dei Tavoli di Coordinamento delle Prefetture pubblicato dall’U.S.R 

Calabria in data 30 Dicembre 2020; 

TENUTO CONTO che i locali sono stati precedentemente messi a norma in coerenza con le linee 

guida ministeriali riferite all’emergenza Covid-19; 

 

 

DISPONE 

 

1. Calendario della didattica in presenza e della didattica digitale integrata 

La ripresa delle attività didattiche dal 7 gennaio 2021 e fino a nuova comunicazione avverrà secondo 

lo schema sotto elencato: 

 

SEDE DI COTRONEI 

 

 

 Lunedì – Mercoledì – Venerdì 

 

Martedì – Giovedì - Sabato 

CLASSI I – II AFM  

CLASSI I – II A e II B  

ITT 

 

IN PRESENZA DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA 

CLASSI III – IV – V AFM  

CLASSI III – IV – V ITT 

 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA 

IN PRESENZA 

 

 

 

SEDE DI FORESTA DI PETILIA POLICASTRO 

 

 Lunedì – Mercoledì – Venerdì 

 

Martedì – Giovedì - Sabato 

CLASSI I A – I B Made In 

Italy  

 
CLASSI II A – II B  Made In Italy 

 

IN PRESENZA DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA 

CLASSI III A– III B Made In Italy 
 

CLASSI IV – V A – V B  

A.F.I 

 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA 

IN PRESENZA  

50% 

(seguendo l’ordine alfabetico 

a giorni alterni) 

 

 

 

 



 

 

CORSO SERALE 

SEDE DI FORESTA DI PETILIA POLICASTRO  

 

 Da Lunedì a Sabato 

PRIMO PERIODO 

SECONDO PERIODO 

TERZO PERIODO 

 

IN PRESENZA  

50% 

(seguendo l’ordine alfabetico) 

 

CORSO SERALE 

SEDE DI VERZINO 

 

 Da Lunedì a Sabato 

 

TERZO PERIODO 

 

 

IN PRESENZA 

 

 

Si precisa che l’Istituto non farà ricorso alla doppia turnazione in quanto gli studenti sono dislocati 

su due plessi (Sede centrale di Cotronei e plesso di Foresta di Petilia Policastro), garantendo il rispetto 

delle Linee Guida del Ministero in tema di trasporti (occupazione di non più del 50% dei posti 

disponibili). 

Inoltre, resta invariato l'orario delle lezioni e l'ora d'ingresso e di uscita degli alunni. 

 

Restano in vigore le misure organizzative e il protocollo sulla sicurezza (indicazioni per docenti, 

collaboratori scolastici, personale amministrativo, vademecum per gli studenti e genitori, registro 

visitatori, registro pulizie) pubblicati nella sezione “COVID – 19” del sito web dell'Istituto. 

 

 

2. Disposizioni per l’Attività Didattica in presenza 

I docenti prestano servizio a scuola e svolgono le attività didattiche in presenza e online per le 

classi in Ddi secondo l’orario giornaliero delle lezioni che resta invariato.  

 

Sono sempre in presenza gli alunni disabili supportati dagli insegnanti di sostegno, i quali 

seguono il proprio orario di servizio, dagli insegnanti con ore a disposizione e di potenziamento, dagli 

insegnanti curricolari.  

 

Gli studenti dovranno entrare ed uscire dagli ingressi predefiniti e recarsi nelle aule assegnate. 

 

Per tutta la durata della permanenza a scuola, per le studentesse e gli studenti sarà obbligatorio l’uso 

della mascherina chirurgica e il mantenimento della distanza interpersonale di almeno 1 metro,  

con la sola esclusione delle attività sportive all’aperto dove la distanza interpersonale da rispettare 

sarà di almeno 2 metri. Sono comunque consentite solo attività motorie senza contatto fisico. 



Le mascherine che la scuola ha ricevuto dal Commissario straordinario per l’emergenza saranno 

quotidianamente rese disponibili nelle classi fino ad esaurimento delle scorte. A scuola saranno 

disponibili anche i dispenser con il gel igienizzante. 

 

Infine, si raccomanda sia ai docenti che alle studentesse e agli studenti di rispettare il posizionamento 

dei banchi nelle aule come indicato dall’apposita segnaletica in modo che sia garantito il corretto 

distanziamento fisico interpersonale. 

 

Alla presente circolare seguono: 

1. Allegato A “Autodichiarazione” da consegnare al rientro a scuola; 

2. Allegato B “Regole da rispettare rigorosamente sui mezzi di trasporto scolastico dedicati e/o 

pubblici”. 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Angela Audia 

(Firma autografa omessa ai sensI dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 1 

Comunicazione del Dirigente Scolastico del 04/01/2021 

 

AUTODICHIARAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 D.P.R. N. 445/2000 

 
Il sottoscritto COGNOME ____________________NOME________________________ 

 

CF____________________________residente in ___________________________(____)  

 

Via _____________________________________________________________________ 

 

Tel _______________________________Cell __________________________________ 

 

e-mail __________________________________________________________________ 

 

in qualità di genitore /tutore dell’alunno 

 

COGNOME ______________________NOME_____________________________  

 

FREQUENTANTE QUESTO ISTITUTO  

 

Classe____________________ Sezione ________________ 

 
Consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano 

l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R.445/2000  

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
 

 che il dichiarante e lo studente non sono a conoscenza d’avere avuto contatti con persone 

con COVID 19 o per le quali sono adottate, dalla normativa vigente d’emergenza, 

particolari protocollo e/o limitazioni; 

 che il dichiarante, lo studente e i familiari conviventi, non sono né sono stati in quarantena 

o in isolamento, volontario o d’ufficio, negli ultimi 14 giorni. 

 Che il suddetto minore nelle 24 ore precedenti l’accesso a scuola ha goduto di ottima salute  

 

Chiedo pertanto la riammissione presso l’Istituzione scolastica.  
 
 Luogo e Data 

___________________________ 

  In fede  

______________________  

  (Firma del dichiarante)  
 

Il presente modulo sarà conservato nel rispetto della 

normativa sulla tutela dei dati personali, fino al termine dello 

stato di emergenza sanitaria. 

 

Allegato 2  



Comunicazione del Dirigente Scolastico del 04/01/2021 

 

Norme da osservare nell’utilizzo del trasporto scolastico dedicato e/o del 

trasporto pubblico 

 

 
Si prega di rispettare scrupolosamente le norme di seguito elencate: 

 
 Distanza inter-personale di almeno un metro tra gli studenti in attesa alla fermata; 

 accesso al mezzo di trasporto solo dopo che lo studente precedente si sia seduto; 

 Discesa dal mezzo di trasporto solo dopo che lo studente che precede, in quanto più vicino 

all’uscita, ne sia sceso; 

 Utilizzo della mascherina durante il tragitto, l’attesa, la salita e la discesa dal mezzo di 

trasporto. Sono esentati dall’utilizzo della mascherina solo gli alunni con età inferiore a sei 

anni o con forme di disabilità non compatibili con l’uso continuativo di dispositivi di 

protezione delle vie aeree; 

 Accesso al mezzo di trasporto solo in assenza di una temperatura superiore a 37,5 gradi 

centigradi e di sintomatologia respiratoria nei tre giorni precedenti; 

 Accesso al mezzo di trasporto solo in assenza di contatti con persone positive al Covid-19, 

per quanto di conoscenza, nei quattordici giorni precedenti. 

 


